
 

Anno Accademico 2013 - 2014 

Calendario Esami - Sessione Estiva 
Corso Triennale di Primo Livello 

 

Elenco dei corsi in ordine cronologico    

    

Discipline Date Commissioni Aula 

Le sedute avranno inizio alle ore 9,00 giorno data   

Pittura 1 - 2 - 3 Mercoledì 11.06.14 CICCONE - BELGIOVINE - RAGNO  B 15 

Scultura 1 - 2 - 3 Mercoledì 11.06.14 MUCCI - MARCHESE - CIRILLO  A 01 

Anatomia artistica 1 - 2 Mercoledì 11.06.14 DI TERLIZZI - FOTI - NASUTO  B 13 

Graphic design 1 - 2 Mercoledì 11.06.14 NASUTO - DI TERLIZZI - FOTI  D 03 

Cultura tessile Mercoledì 11.06.14 COLACICCO - FERRIGNO  - MONTESANO  C 08 

Fashion design 3 Mercoledì 11.06.14 COLACICCO - FERRIGNO  - MONTESANO  C 08 

Scenografia  Mercoledì 11.06.14 FERRIGNO  - MONTESANO - COLACICCO  C 02 

Computer graphic Giovedì 12.06.14 PALMISANO - NASUTO - DATTOLI  D 02 

Graphic design 3 - Grafica 3 Giovedì 12.06.14 NASUTO - DATTOLI - PALMISANO  D 03 

Tecniche dell’incisione - Grafica d’arte  Giovedì 12.06.14 BELGIOVINE - VELE - SABBA  B 12 

Decorazione 1 - 2 - 3 per “Arredo urbano” Giovedì 12.06.14 VELE - SABBA - BELGIOVINE  E 02 

Decorazione per “Moda e costume” Giovedì 12.06.14 VELE - SABBA - BELGIOVINE  E 02 

Landscape design Giovedì 12.06.14 BISCEGLIE - DATTOLI - CIBELLI  D 04 

Decorazione 1 - 2 - 3 Venerdì 13.06.14 VELE - COLACICCO - CENTRONE  C 08 

Progettazione grafica Venerdì 13.06.14 LA RAGIONE - CENTRONE - SABBA  D 03 

Net art Venerdì 13.06.14 CENTRONE - LA RAGIONE - SABBA  D 02 

Sound design Lunedì 16.06.14 DEL PRETE - MONTESANO - GAGLIARDI  C 03 

Modellistica Lunedì 16.06.14 PAPAGNI - MONTESANO - GAGLIARDI  C 04 

Design dell’accessorio Lunedì 16.06.14 SCARINGI - PAPAGNI - FOTI  D 06 

Ambientazione moda Lunedì 16.06.14 SCARINGI - PAPAGNI - FOTI  D 06 

Tecnologia dei nuovi materiali Lunedì 16.06.14 FOTI - SCARINGI - PAPAGNI  D 04 

Inglese Martedì 17.06.14 FARAGALLI - DEL PRETE - ALESSANDRINO  B 16 

Metodologia progettale della comunicazione visiva Martedì 17.06.14 ALESSANDRINO - DEL PRETE - FARAGALLI  B 01 

Teatro di figura Martedì 17.06.14 GIAMPAOLO - FERRIGNO - MONTESANO  C 04 

Estetica Martedì 17.06.14 DEL PRETE - ALESSANDRINO - FARAGALLI  B 18 

Elementi di architettura e urbanistica  Mercoledì 18.06.14 CIRILLO - DI DONNA - GAROFALO  D 01 

Archetipi dell’immaginario Mercoledì 18.06.14 DEL PRETE - DATTOLI - DAMBRUOSO  C 02 

Tecniche grafiche speciali Mercoledì 18.06.14 DATTOLI - FIORELLA - DAMBRUOSO  C 07 

Tecniche del marmo e delle pietre dure Mercoledì 18.06.14 DI DONNA - CIRILLO - GAROFALO  A 01 

Storia dell’arte moderna Giovedì 19.06.14 DAMBRUOSO - NITTI - CIBELLI  F 03 

Storia del disegno e della grafica d’arte Giovedì 19.06.14 DAMBRUOSO - NITTI - CIBELLI  F 03 

Anatomia artistica 1 - 2 Giovedì 19.06.14 LARATRO - NASUTO - DE CESARE  B 01 

Disegno per la decorazione Giovedì 19.06.14 DI TERLIZZI - CIBELLI - DAMBRUOSO  B 13 

Fondamenti di marketing culturale  Giovedì 19.06.14 DE CESARE - NITTI - DAMBRUOSO  F 04 

Storia della moda Giovedì 19.06.14 NITTI - CIBELLI - DAMBRUOSO   F 02 

Tecniche della scultura  Venerdì 20.06.14 GRECO - FANIA - GAROFALO  A 01 

Formatura, tecnologia e tipologia dei materiali Venerdì 20.06.14 GRECO - FANIA - GAROFALO  A 01 

Plastica ornamentale Venerdì 20.06.14 FANIA - GRECO - GAROFALO  A 01 

Tecniche plastiche contemporanee Venerdì 20.06.14 FANIA - GRECO - GAROFALO  A 01 
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Discipline Date Commissioni Aula 

Le sedute avranno inizio alle ore 9,00 giorno data   

Beni culturali e ambientali Venerdì 20.06.14 GAROFALO - FANIA - GRECO  D 04 

Scenotecnica Venerdì 20.06.14 GAGLIARDI - GRECO - FUSILLO  C 02 

Fondamenti di informatica Lunedì 23.06.14 BERARDI - VALLERI - ALESSANDRINO  D 02 

Tecnologie dell’informatica Lunedì 23.06.14 BERARDI - VALLERI - ALESSANDRINO  D 02 

Metodologia della progettazione Lunedì 23.06.14 VALLERI - BERARDI - ALESSANDRINO  D 05 

Tecniche dell’incisione - Grafica d’arte  Lunedì 23.06.14 MIKA - LA RAGIONE - GRENZI  B 12 

Teoria e metodo dei mass media Lunedì 23.06.14 ALESSANDRINO - VALLERI - BERARDI   B 18 

Disegno per la pittura Martedì 24.06.14 REGGIANINI - NERI - BIASCI  C 05 

Disegno per la scultura Martedì 24.06.14 REGGIANINI - NERI - BIASCI  C 05 

Tecniche pittoriche Martedì 24.06.14 NERI - REGGIANINI - BIASCI  C 08 

Regia Martedì 24.06.14 BIASCI - NERI - REGGIANINI   C 02 

Tecniche del mosaico Martedì 24.06.14 CARELLA - PAPAGNI - DATTOLI  F 01 

Tecniche e tecnologie della grafica Martedì 24.06.14 DATTOLI - CARELLA - PAPAGNI   C 07 

Tecniche performative per le arti visive Martedì 24.06.14 VALLI  - PAPAGNI - DATTOLI  C 03 

Storia del costume Martedì 24.06.14 PAPAGNI - DATTOLI - CARELLA   C 04 

Tecniche e tecnologie per la pittura Mercoledì 25.06.14 NERI - FOTI - BIASCI  C 08 

Cromatologia Mercoledì 25.06.14 NERI - FOTI - BIASCI  C 08 

Tecniche di fonderia Mercoledì 25.06.14 BIASCI - FOTI - NERI   C 02 

Storia dell’arte contemporanea  1 - ORE 14,00 Mercoledì 25.06.14 REA -  D’EMILIO - DI DONNA M.  F 02 

Legislazione del mercato dell’arte Mercoledì 25.06.14 DI DONNA M. - D’EMILIO - REA  F 01 

Storia dell’arte moderna per “Progettazione e arti applicate” Mercoledì 25.06.14 D’EMILIO - REA - DI DONNA M.  F 03 

Storia dell’arte moderna per “Arti visive” Giovedì 26.06.14 D’EMILIO - REA - CENTRONE   F 03 

Storia dell’arte contemporanea  1 - 2 Giovedì 26.06.14 REA - D’EMILIO - CENTRONE   F 01 

Inglese per la comunicazione artistica Giovedì 26.06.14 CENTRONE - D’EMILIO - REA   F 04 

Storia dell’arte contemporanea  2 Venerdì 27.06.14 REA - D’ANGELO - MILANO   F 01 

Storia dell’arte contemporanea  2 Venerdì 27.06.14 CORFIATI - D’ANGELO - ACCETTULLI  F 04 

Storia dello spettacolo   Venerdì 27.06.14 D’ANGELO - CORFIATI - ACCETTULLI   F 03 

Tipologia dei materiali Venerdì 27.06.14 CIBELLI - FIORELLA - ACCETTULLI  E 02 

Arte del fumetto Venerdì 27.06.14 MILANO - D’ANGELO - REA   E 04 

Digital video Venerdì 27.06.14 ACCETTULLI - CORFIATI - FIORELLA  E 01 

Storia dell’arte contemporanea  1 Lunedì 30.06.14 CORFIATI - IMHOFF - VALLERI  D 01 

Progettazione multimediale 1 - 2 - 3 Lunedì 30.06.14 IMHOFF - CORFIATI - VALLERI  D 02 

Fashion design 1 - 2 Venerdì 30.06.14 SCARINGI - CORFIATI - VALLERI  D 06 

Design Martedì 01.07.14 PISANI - CIRILLO - NASUTO  E 01 

Fondamenti di disegno informatico Martedì 01.07.14 NASUTO - CIRILLO - PISANI  D 03 

Teoria della percezione e psicologia della forma Martedì 01.07.14 TONELLI - PISANI - NASUTO  C 02 
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Calendario Esami - Sessione Estiva 
Corso Triennale di Primo Livello 

 

Elenco dei corsi in ordine cronologico    

    

Discipline Date Commissioni Aula 

Le sedute avranno inizio alle ore 9,00 giorno data   

Disegno tecnico e progettuale Mercoledì 02.07.14 CIBELLI - CARELLA - TONELLI  E 04 

Management per l’arte Mercoledì 02.07.14 TONELLI - CIBELLI - CARELLA  E 01 

Tecniche e tecnologie della decorazione Mercoledì 02.07.14 CARELLA - TONELLI - CIBELLI  F 01 

Tecniche della ceramica Mercoledì 02.07.14 CARELLA - TONELLI - CIBELLI  F 01 

Fotografia Lunedì 07.07.14 FERRERI - BONACCINI - DI DONNA  D 01 

Teoria e storia del restauro Lunedì 07.07.14 BONACCINI - FERRERI - DI DONNA  D 04 

Restauro della fotografia Lunedì 07.07.14 FERRERI - BONACCINI - DI DONNA  D 01 
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Il Direttore 
 

Prof. Pietro Di Terlizzi 



 
Anno Accademico 2013 - 2014 

Calendario Esami - Sessione Estiva 

 

Accesso agli esami 

Si accede agli esami esclusivamente previa iscrizione agli stessi da effettuarsi secondo le procedure indicate 
dall’Istituzione. 
 

Devono compilare la prenotazione on-line tramite la procedura ISIDATA Studenti: 
→ gli studenti in possesso dei codici di accesso che sono in regola con  il pagamento di tutte le tasse e la 
consegna delle ricevute di pagamento. 
 

Devono inviare una mail di prenotazione elencando le discipline d’esame con il docente corrispondente:  
→ esclusivamente gli studenti fuori corso iscritti al Triennio e al Biennio; 
Il messaggio di posta elettronica deve essere inviato all’indirizzo prenotazioneesami@abafg.it 
Si consiglia, agli studenti che utilizzano questa procedura, di passare in Segreteria didattica per un’ulteriore 
conferma dell’avvenuta ricezione della prenotazione. 
 

L’iscrizione agli esami deve pervenire entro e non oltre il  31 maggio 2014. 
 

ATTENZIONE: la procedura di prenotazione degli esami verrà disattivata Il giorno successivo alla data di 
scadenza. 
 

Avviso prenotazione esami su ISIDATA 

A partire dalla sessione estiva 2013/14, la Segreteria didattica inserirà le prenotazioni in modalità automatica 
ovvero non controllerà più singolarmente le richieste degli studenti ma le accetterà senza esaminarle. 
Si prega, pertanto,  di porre molta attenzione nell’effettuare la procedura in quanto il mancato salvataggio della 
prenotazione, l’errata indicazione dell’anno accademico d’esame, l’omessa indicazione del docente, ed altre 
ancora causano l’esclusione del nominativo dal verbale d’esame. 
L’irregolarità amministrativa dello studente, ossia il  mancato pagamento delle tasse dovute e della 
presentazione della ricevuta, determina l’annullamento degli esami sostenuti. 
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Elenco dei corsi in ordine alfabetico    

    

Discipline Date Commissioni Aula 

Le sedute avranno inizio alle ore 9,00 giorno data   

Ambientazione moda Lunedì 16.06.14 SCARINGI - PAPAGNI - FOTI  D 06 

Anatomia artistica 1 - 2 Mercoledì 11.06.14 DI TERLIZZI - FOTI - NASUTO  B 13 

Anatomia artistica  1 - 2 Giovedì 19.06.14 LARATRO - NASUTO - DE CESARE  B 01 

Archetipi dell’immaginario Mercoledì 18.06.14 DEL PRETE - DATTOLI - DAMBRUOSO  C 02 

Arte del fumetto Venerdì 27.06.14 MILANO - D’ANGELO - REA   E 04 

Beni culturali e ambientali Venerdì 20.06.14 GAROFALO - FANIA - GRECO  D 04 

Computer graphic Giovedì 12.06.14 PALMISANO - NASUTO - DATTOLI  D 02 

Cromatologia Mercoledì 25.06.14 NERI - FOTI - BIASCI  C 08 

Cultura tessile Mercoledì 11.06.14 COLACICCO - FERRIGNO  - MONTESANO  C 08 

Decorazione 1 - 2 - 3 Venerdì 13.06.14 VELE - COLACICCO - CENTRONE  C 08 

Decorazione 1 - 2 - 3 per “Arredo urbano” Giovedì 12.06.14 VELE - SABBA - BELGIOVINE  E 02 

Decorazione per “Moda e costume” Giovedì 12.06.14 VELE - SABBA - BELGIOVINE  E 02 

Design Martedì 01.07.14 PISANI - CIRILLO - NASUTO  E 01 

Design dell’accessorio Lunedì 16.06.14 SCARINGI - PAPAGNI - FOTI  D 06 

Digital video Venerdì 27.06.14 ACCETTULLI - CORFIATI - FIORELLA  E 01 

Disegno per la decorazione Giovedì 19.06.14 DI TERLIZZI - CIBELLI - DAMBRUOSO  B 13 

Disegno per la pittura Martedì 24.06.14 REGGIANINI - NERI - BIASCI  C 05 

Disegno per la scultura Martedì 24.06.14 REGGIANINI - NERI - BIASCI  C 05 

Disegno tecnico e progettuale Mercoledì 02.07.14 CIBELLI - CARELLA - TONELLI  E 04 

Elementi di architettura e urbanistica  Mercoledì 18.06.14 CIRILLO - DI DONNA - GAROFALO  D 01 

Estetica Martedì 17.06.14 DEL PRETE - ALESSANDRINO - FARAGALLI  B 18 

Fashion design 1 - 2 Venerdì 30.06.14 SCARINGI - CORFIATI - VALLERI  D 06 

Fashion design 3 Mercoledì 11.06.14 COLACICCO - FERRIGNO  - MONTESANO  C 08 

Fondamenti di disegno informatico Martedì 01.07.14 NASUTO - CIRILLO - PISANI  D 03 

Fondamenti di informatica Lunedì 23.06.14 BERARDI - VALLERI - ALESSANDRINO  D 02 

Fondamenti di marketing culturale  Giovedì 19.06.14 DE CESARE - NITTI - DAMBRUOSO  F 04 

Formatura, tecnologia e tipologia dei materiali Venerdì 20.06.14 GRECO - FANIA - GAROFALO  A 01 

Fotografia Lunedì 07.07.14 FERRERI - BONACCINI - DI DONNA  D 01 

Graphic design 1 - 2 Mercoledì 11.06.14 NASUTO - DI TERLIZZI - FOTI  D 03 

Graphic design 3 - Grafica 3 Giovedì 12.06.14 NASUTO - DATTOLI - PALMISANO  D 03 

Inglese Martedì 17.06.14 FARAGALLI - DEL PRETE - ALESSANDRINO  B 16 

Inglese per la comunicazione artistica Giovedì 26.06.14 CENTRONE - D’EMILIO - REA   F 04 

Landscape design Giovedì 12.06.14 BISCEGLIE - DATTOLI - CIBELLI  D 04 

Legislazione del mercato dell’arte Mercoledì 25.06.14 DI DONNA M. - D’EMILIO - REA  F 01 

Management per l’arte Mercoledì 02.07.14 TONELLI - CIBELLI - CARELLA  E 01 

Metodologia della progettazione Lunedì 23.06.14 VALLERI - BERARDI - ALESSANDRINO  D 05 

Metodologia progettale della comunicazione visiva Martedì 17.06.14 ALESSANDRINO - DEL PRETE - FARAGALLI  B 01 

Modellistica Lunedì 16.06.14 PAPAGNI - MONTESANO - GAGLIARDI  C 04 

Net art Venerdì 13.06.14 CENTRONE - LA RAGIONE - SABBA  D 02 
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Elenco dei corsi in ordine cronologico    

    

Discipline Date Commissioni Aula 

Le sedute avranno inizio alle ore 9,00 giorno data   

Pittura 1 - 2 - 3 Mercoledì 11.06.14 CICCONE - BELGIOVINE - RAGNO  B 15 

Plastica ornamentale Venerdì 20.06.14 FANIA - GRECO - GAROFALO  A 01 

Progettazione grafica Venerdì 13.06.14 LA RAGIONE - CENTRONE - SABBA  D 03 

Progettazione multimediale 1 - 2 - 3 Lunedì 30.06.14 IMHOFF - CORFIATI - VALLERI  D 02 

Regia Martedì 24.06.14 BIASCI - NERI - BIASCI  C 02 

Restauro della fotografia Lunedì 07.07.14 FERRERI - BONACCINI - DI DONNA  D 01 

Scenografia  1 - 2 - 3 Mercoledì 11.06.14 FERRIGNO  - MONTESANO - COLACICCO  C 02 

Scenotecnica Venerdì 20.06.14 GAGLIARDI - GRECO - FUSILLO  C 02 

Scultura 1 - 2 - 3 Mercoledì 11.06.14 MUCCI - MARCHESE - CIRILLO  A 01 

Sound design Lunedì 16.06.14 DEL PRETE - MONTESANO - GAGLIARDI  C 03 

Storia del costume Martedì 24.06.14 PAPAGNI - DATTOLI - CARELLA  C 04 

Storia del disegno e della grafica d’arte Giovedì 19.06.14 DAMBRUOSO - NITTI - CIBELLI  F 03 

Storia dell’arte contemporanea  1 - ORE 14,00 Mercoledì 25.06.14 REA -  D’EMILIO - DI DONNA M.  F 02 

Storia dell’arte contemporanea  1 Lunedì 30.06.14 CORFIATI - IMHOFF - VALLERI  D 01 

Storia dell’arte contemporanea  1 - 2 Giovedì 26.06.14 REA - D’EMILIO - CENTRONE   F 01 

Storia dell’arte contemporanea  2 Venerdì 27.06.14 REA - D’ANGELO - MILANO   F 01 

Storia dell’arte contemporanea  2 Venerdì 27.06.14 CORFIATI - D’ANGELO - ACCETTULLI  F 04 

Storia dell’arte moderna Giovedì 19.06.14 DAMBRUOSO - NITTI - CIBELLI  F 03 

Storia dell’arte moderna per “Arti visive” Giovedì 26.06.14 D’EMILIO - REA - CENTRONE   F 03 

Storia dell’arte moderna per “Progettazione e arti applicate” Mercoledì 25.06.14 D’EMILIO - REA - DI DONNA M.  F 03 

Storia della moda Giovedì 19.06.14 NITTI - CIBELLI - DAMBRUOSO   F 02 

Storia dello spettacolo  Venerdì 27.06.14 D’ANGELO - CORFIATI - ACCETTULLI   F 03 

Teatro di figura Martedì 17.06.14 GIAMPAOLO - FERRIGNO - MONTESANO  C 04 

Tecniche del marmo e delle pietre dure Mercoledì 18.06.14 DI DONNA - CIRILLO - GAROFALO  A 01 

Tecniche del mosaico Martedì 24.06.14 CARELLA - PAPAGNI - DATTOLI  F 01 

Tecniche dell’incisione - Grafica d’arte  Giovedì 12.06.14 BELGIOVINE - VELE - SABBA  B 12 

Tecniche dell’incisione - Grafica d’arte  Lunedì 23.06.14 MIKA - LA RAGIONE - GRENZI  B 12 

Tecniche della ceramica Mercoledì 02.07.14 CARELLA - TONELLI - CIBELLI  F 01 

Tecniche della scultura  Venerdì 20.06.14 GRECO - FANIA - GAROFALO  A 01 

Tecniche di fonderia Mercoledì 25.06.14 BIASCI - FOTI - NERI   C 02 

Tecniche e tecnologie della decorazione Mercoledì 02.07.14 CARELLA - TONELLI - CIBELLI  F 01 

Tecniche e tecnologie della grafica Martedì 24.06.14 DATTOLI - CARELLA - PAPAGNI  C 07 

Tecniche e tecnologie per la pittura Mercoledì 25.06.14 NERI - FOTI - BIASCI  C 08 

Tecniche grafiche speciali Mercoledì 18.06.14 DATTOLI - FIORELLA - DAMBRUOSO  C 07 

Tecniche performative per le arti visive Martedì 24.06.14 VALLI  - PAPAGNI - DATTOLI  C 03 

Tecniche pittoriche Martedì 24.06.14 NERI - REGGIANINI - BIASCI  C 08 

Tecniche plastiche contemporanee Venerdì 20.06.14 FANIA - GRECO - GAROFALO  A 01 

Tecnologia dei nuovi materiali Lunedì 16.06.14 FOTI - SCARINGI - PAPAGNI  D 04 

Tecnologie dell’informatica Lunedì 23.06.14 BERARDI - VALLERI - ALESSANDRINO  D 02 

Teoria della percezione e psicologia della forma Martedì 01.07.14 TONELLI - PISANI - NASUTO  C 02 
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Discipline Date Commissioni Aula 

Le sedute avranno inizio alle ore 9,00 giorno data   

Teoria e metodo dei mass media Lunedì 23.06.14 ALESSANDRINO - VALLERI - BERARDI   B 18 

Teoria e storia del restauro Lunedì 07.07.14 BONACCINI - FERRERI - DI DONNA  D 04 

Tipologia dei materiali Venerdì 27.06.14 CIBELLI - FIORELLA - ACCETTULLI  E 02 
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Il Direttore 
 

Prof. Pietro Di Terlizzi 


